
MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-121

L'anno 2016 il giorno 12 del mese di Ottobre la sottoscritta dott.ssa Simonetta Barboni in 
qualità  di  Segretario  Generale  del  Municipio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA DITTA L’ALBERO DELLE LETTERE DI S. USAI S.A.S.  DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LA BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE 
(EURO  600,00 I.V.A. ASSOLTA DALL’EDITORE)
CIG Z281B86623

Adottata il 12/10/2016
Esecutiva dal 02/11/2016

12/10/2016 BARBONI SIMONETTA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-121

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 36 COMMA 2 LETTERA A), 
ALLA DITTA L’ALBERO DELLE LETTERE DI S.  USAI S.A.S.  DELLA FORNITURA DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LA BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE 
(EURO  600,00 I.V.A. ASSOLTA DALL’EDITORE)
CIG Z281B86623

IL SEGRETARIO GENERALE DEL MUNICIPIO LEVANTE

SULLA base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal T.U.O.E.L. D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267,  e  ss.mm.ii.,  e  dagli  artt.  77  e  80  dello  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 12.06.2000 e ss.mm.ii.;

VISTI:

- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, e ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 4 comma 2, 16 e 17  relativi 
alle funzioni dirigenziali;

- gli artt. 107, 153 e 183 del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

- il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti  pubblici  relativi  a lavori,  servizi  e 
forniture”;

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 
12  aprile  2006,  n.  163  «Codice  dei  contratti  pubblici  relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in 
attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”, per le parti ancora in vigore fino all’adozione 
degli atti attuativi previsti dal D.Lgs. n. 50/2016;

- il Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – approvato con 
Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, e ss.mm.ii., ed in particolare il Titolo 
III - “Funzioni di direzione dell’Ente”;

-  il  Regolamento  di  Contabilità,  approvato  con deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  34 del 
04/03/1996 ed in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei Dirigenti 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



responsabili dei servizi comunali, ultima modifica con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 
del 12/04/2016;

- il Regolamento a disciplina dell’Attività Contrattuale, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 28 aprile 2011;

-  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 18.05.2016 con la quale sono stati approvati i 
Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 123 del 23/06/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione 2016;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 209 del 29/09/2016 con la quale è stata approvata la III 
Variazione ai Documenti Previsionali e Programmatici 2016/2018;

ACCERTATO che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono 
compatibili con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

         RICHIAMATO il Provvedimento del Sindaco n. 233 del 17 giugno 2015, con il quale è stato 
conferito alla sottoscritta l’incarico di Segretario Generale del Municipio Levante;

       PREMESSO:

- che la Civica Biblioteca Virgilio Brocchi nell’ambito del territorio del Municipio è da sempre un 
punto di accoglienza culturale e sociale di giovani e anziani ed offre la possibilità di consultare 
gratuitamente  quotidiani  e,  per  l’assolvimento  dei  fini  istituzionali  di  informazione  e  diffusione 
della cultura, ha la necessità di implementare il proprio patrimonio bibliografico con opere per adulti 
e ragazzi, su supporto cartaceo e non cartaceo;

-  che le raccolte delle biblioteche del Sistema Bibliotecario Urbano devono essere periodicamente 
implementate per l’assolvimento dei fini istituzionali di informazione e diffusione della cultura;

- che è intendimento di questo Municipio acquistare, per la Civica Biblioteca Virgilio Brocchi, libri 
per adulti e ragazzi, su supporto cartaceo, per una spesa complessiva di Euro 600,00 (I.V.A. assolta 
dall’Editore);

       CONSIDERATO:

- che al fine di individuare la ditta a cui affidare l’acquisizione del materiale librario di che trattasi,  
nel rispetto dell’economicità dell’affidamento e dei principi di concorrenza in data 21/09/2016 si è 
proceduto ad effettuare una indagine di mercato, invitando, le seguenti Ditte, a presentare la propria 
migliore offerta, mediante ribasso percentuale sul prezzo di copertina;

- Libreria Giunti al Punto Spa – P.zza Virgilio, 4 - 20123 Milano c/o P.le Traghetti Iqbal Masih 13 
N -16126 Genova
- L’Amico Ritrovato – Libreria Luccoli Srl - Via Luccoli, 98 R – 16123 Genova 
- L’Albero delle Lettere di S. Usai Sas - Via Canneto il Lungo, 38 R – 16123 Genova
- Il Libraccio Srl – P.zza Rossetti, 2 R - 16129 Genova

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- Insolito Libro – Via alla Porta degli Archi, 10 R - 16128 Genova

-  che le offerte pervenute sono risultate le seguenti:

- Libreria Giunti al Punto Spa                          ribasso praticato sul prezzo di copertina 20%
- L’Amico Ritrovato - Libreria Luccoli Srl     ribasso praticato sul prezzo di copertina 15%
- L’Albero delle Lettere di S. Usai Sas            ribasso praticato sul prezzo di copertina 20%
- Il Libraccio Srl                                               ribasso praticato sul prezzo di copertina 20%

- che vista l’evidente parità di tre  sconti praticati si è proceduto in data 6 ottobre 2016 alla richiesta,  
alle  sole  ditte  che  presentavano  parità  di  offerta,  di  una   nuova  offerta  con   ulteriore  sconto 
praticabile espresso in decimi,  e a seguito di ciò, la Libreria Giunti al Punto Spa  si è dichiarata non 
disponibile ad effettuare ulteriore sconto mentre l’Albero delle Lettere di S.Usai Sas   ha offerto un 
ribasso del 22% (determinato dall’ulteriore ribasso  offerto del 2%);                                      

- che pertanto è risultata migliore offerente la Ditta L’Albero delle Lettere di S. Usai Sas che con la 
propria offerta, che si allega al presente provvedimento, si è impegnata a fornire il materiale librario 
con il ribasso del 22% sul prezzo di copertina;

- che la documentazione relativa a tale indagine di mercato è agli atti degli Uffici del Municipio 
Levante;

RITENUTO pertanto di poter procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 
2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta L’Albero delle Lettere con sede in Genova -  Via Canneto 
il Lungo, 38 R - 16123 C.F./P.I. 01553940998 della fornitura di materiale librario per un importo di  
Euro 600,00 (I.V.A. assolta dall’Editore);

           PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara (CIG) è:  Z281B86623

DETERMINA

1) di approvare l’acquisto di libri per adulti e ragazzi su sopporto cartaceo per le necessità della 
Biblioteca V. Brocchi del Municipio Levante per un importo  complessivo di Euro 600,00 (I.V.A. 
assolta dall’Editore);

2)  di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs. 50/2016, alla Ditta L’Albero delle 
Lettere con sede in Genova -  Via Canneto il Lungo, 38 R - 16123 C.F./P.I. 01553940998 (Cod. 
Benef. 50321) la fornitura di che trattasi, con la percentuale di ribasso offerto del 22%, da ritenersi 
congruo;

3) di impegnare la somma complessiva di Euro 600,00 al Cap. 69943 c.d.c. 1559.6.27 “Biblioteche 
Comunali Levante -  Acquisto libri, periodici e materiali per legatoria” Bilancio 2016 - P.D.C.  U 
1.3.1.2.999  Altri  beni  e  materiali  di  consumo  n.a.c.  SIOPE  1210  Altri  materiali  di  consumo 
(IMP.2016.10277);       

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



4)  di  provvedere  alla  diretta  liquidazione  della  spesa,  dietro  presentazione  di  regolare  fattura, 
mediante emissione di richiesta di mandato di pagamento (modello M1/Rag.) nei limiti di spesa di 
cui al presente provvedimento, ai sensi del Regolamento di Contabilità;

5) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla  
Legge 23 dicembre  2014 n.  190 (Legge di  Stabilità  2015) che la  spesa di cui  all’impegno del 
presente provvedimento riveste carattere istituzionale;

6) di dare infine atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

      Il Segretario Generale
             Municipio Levante

             Dott.ssa Simonetta Barboni

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2016-309.0.0.-121
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DIRETTO,  AI  SENSI  DELL’ART.  36  COMMA  2  LETTERA  A),  ALLA 
DITTA  L’ALBERO  DELLE  LETTERE  DI  S.  USAI  S.A.S.   DELLA  FORNITURA  DI 
MATERIALE LIBRARIO PER LA BIBLIOTECA V. BROCCHI DEL MUNICIPIO LEVANTE 
(EURO  600,00 I.V.A. ASSOLTA DALL’EDITORE)
CIG Z281B86623

Ai sensi e per gli effetti dell’articolo 183, comma 7, D.L.gs 267/2000 e s.s.m . si appone visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giovanni Librici]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


